





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA									
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²		 	
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%			
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada									
Data: 02/10/2023									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL	
1 - ADMINISTRAÇÃO									
1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1.1		BANCO DE PREÇOS	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA	UND	1,00	0,00	1.959,58	1.959,58	
1.1.2	21301	GOINFRA	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	M²	8,00	404,46	3,10	3.260,48	
1.1.3	CP-01	COMPOSIÇÃO	ALVARÁ DE OBRA	M²	1,00	674,10	0,00	674,10	
1.1.4		SITE CREA-GO	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA ART/RRT - CREA-GO/CAU	UND	1,00	0,00	288,55	288,55	
1.1.5		BANCO DE PREÇOS	PROJETO ARQUITETÔNICO EXECUTIVO	UND	1,00	0,00	21.080,00	21.080,00	
1.1.6		BANCO DE PREÇOS	PROJETO ESTRUTURAL / REFORÇO ESTRUTURAL	UND	1,00	0,00	24.560,08	24.560,08	
1.1.7		BANCO DE PREÇOS	PROJETO HIDROSANITÁRIO	UND	1,00	0,00	17.566,67	17.566,67	
1.1.8		BANCO DE PREÇOS	PROJETO ELÉTRICO, REDE DE DADOS, CFTV E ALARME	UND	1,00	0,00	14.850,00	14.850,00	
1.1.9		BANCO DE PREÇOS	PROJETO EXECUTIVO E SPDA	UND	1,00	0,00	8.533,33	8.533,33	
1.1.10		BANCO DE PREÇOS	PROJETO PAISAGISMO	UND	1,00	0,00	6.613,77	6.613,77	
1.1.11		BANCO DE PREÇOS	PROJETO EXPOGRÁFICO	UND	1,00	0,00	16.036,67	16.036,67	
1.1.12		BANCO DE PREÇOS	SERVIÇO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE MAQUETE DIGITAL 3D CONTENDO REINDERIZAÇÃO E VIDEO	UND	1,00	0,00	11.715,00	11.715,00	
1.1.13		BANCO DE PREÇOS	DOCUMENTAÇÃO AS-BUILT	UND	1,00	0,00	19.376,83	19.376,83	
TOTAL ITEM 1.1								146.515,06	
1.2 ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE									
1.2.1	271502	GOINFRA	CANTINA - (OBRAS CIVIS)	RE	1.440,00	20,00	0,00	28.800,00	
1.2.2	271500	GOINFRA	CAFE DA MANHA	RE	1.440,00	3,06	0,00	4.406,40	
TOTAL ITEM 1.2								33.206,40	
1.3 CANTEIRO DE OBRAS - MONTAGEM E DESMONTAGEM									
1.3.1	20212	GOINFRA	BARRAÇÃO DE OBRAS PADRÃO GOINFRA (BLOCOS, COBERTURAS, PASSARELAS E MÓVEIS) , SEM ALOJAMENTO E LAVANDERIA , COM PINTURA, EM CONSONÂNCIA COM AS NR's, EM ESPECIAL A NR-18, INCLUSO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS - (COM REAPROVEITAMENTO 1 VEZ).	M²	30,00	252,37	66,35	9.561,60	
1.3.2	20400	GOINFRA	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA (INCLUSO RETIRADA DO ESGOTO SANITÁRIO) - PD. GOINFRA	UND	1,00	1.431,02	1.854,47	3.285,49	
1.3.3	081811	GOINFRA	HIDROMETRO DIAM.RAMAL = 25 MM VAZAO =1,5 A 3 M3	UND	1,00	131,55	18,68	150,23	
1.3.4	20501	GOINFRA	LIGAÇÃO PROVISÓRIA LUZ E FORÇA - PD. GOINFRA	UND	1,00	4.038,58	706,40	4.744,98	
1.3.5	071805	GOINFRA	PADRAO MONOFASICO, 10 MM2 H=7 METROS	UND	1,00	1.089,16	85,47	1.174,63	
1.3.6	070708	GOINFRA	CAIXA METÁLICA PARA MEDIDOR MONOFÁSICO PADRÃO ENEL 300X220X151MM	UND	1,00	142,67	112,08	254,75	
1.3.7	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNEC IMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	90,77	57,89	148,66	
1.3.8	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M²	450,00	102,78	16,03	53.464,50	
1.3.9		MERCADO	LONA ARTÍSTICA EXPOSITIVA PARA TAPUME	M²	450,00	80,00	0,00	36.000,00	
1.3.10	12639	ORSE	FITA ZEBRADA EM DISPOSITIVOS DE CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	M	1.000,00	0,14	0,00	140,00	
TOTAL ITEM 1.3								108.924,84	
1.4 ANDAIMES E PROTEÇÕES									
1.4.1	60104	GOINFRA	ANDAIME METALICO TORRE (ALUGUEL/MES)	M	2.081,20	24,66	3,11	57.794,92	
1.4.2	60105	GOINFRA	ANDAIME METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL/MES)	M²	2.878,80	6,29	3,91	29.363,76	
TOTAL ITEM 1.4								87.158,68	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA								
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²		
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%		
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada								
Data: 02/10/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
1.5			MÃO DE OBRA PERMANENTE					
1.5.1	250101	GOINFRA	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	1.232,00	0,00	90,47	111.459,04
1.5.2	33952	SINAPI	ARQUITETO PLENO	H	1.232,00	0,00	118,29	145.733,28
1.5.3	3072	ORSE	RESTAURADOR NÍVEL SUPERIOR	H	960,00	0,00	35,27	33.859,20
1.5.4	12529	ORSE	RESTAURADOR NÍVEL MÉDIO	H	960,00	0,00	17,64	16.934,40
1.5.5	250102	GOINFRA	MESTRE DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	H	1.408,00	0,00	44,87	63.176,96
1.5.6	250104	GOINFRA	VIGIA DE OBRAS (DIURNO) - (OBRAS CIVIS)	H	1.024,00	0,00	10,71	10.967,04
1.5.7	250111	GOINFRA	VIGIA DE OBRAS - (NOTURNO) - OBRAS CIVIS	H	1.024,00	0,00	12,61	12.912,64
1.5.8	250110	GOINFRA	VIGIA DE OBRAS - (NOTURNO E NO SÁBADO/DOMINGO DIURNO) - O.C.	H	1.232,00	0,00	16,99	20.931,68
1.5.9	250105	GOINFRA	ALMOXARIFE - (OBRAS CIVIS)	H	1.408,00	0,00	17,85	25.132,80
1.5.10	250109	GOINFRA	APONTADOR - (OBRAS CIVIS)	H	1.408,00	0,00	17,85	25.132,80
1.5.11	250113	GOINFRA	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (O. CIVIS)	H	1.440,00	0,00	21,72	31.276,80
			TOTAL ITEM 1.5					497.516,64
1.6			CONSUMOS E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO					
1.6.1	21602	GOINFRA	EPI/PGR/PCMSO/EXAMES/TREINAMENTOS/VISITAS - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/ FECHADAS	M²	456,54	47,94	0,00	21.886,53
1.6.2	21401	GOINFRA	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	KWH	12.035,02	0,84	0,00	10.109,41
1.6.3	21400	GOINFRA	CONSUMO DE ÁGUA	M³	1.690,29	11,05	0,00	18.677,75
1.6.4	20200	GOINFRA	FERRAMENTAS (MANUAIS/ELÉTRICAS) E MATERIAL DE LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS	M²	456,54	7,27	0,00	3.319,05
			TOTAL ITEM 1.6					53.992,74
1.7			ARQUEOLOGIA					
			ARQUEOLOGIA DE CAMPO					
1.7.1	11867	ORSE	ARQUEÓLOGO DE CAMPO	MÊS	3,00	0,00	7.433,68	22.301,04
1.7.2	11868	ORSE	AUXILIAR DE ARQUEOLOGIA	H	1.088,00	0,00	6,00	6.528,00
1.7.3	5	GOINFRA	SERVEENTE	H	440,00	0,00	13,34	5.869,60
1.7.4	Conforme Portaria 149 de 29 de Abril de 2022	SECULT	PROJETO ARQUEOLÓGICO	H	32,00	0,00	64,00	2.048,00
			ENDOSSO INSTICUCIONAL					
1.7.5	Conforme Portaria 149 de 29 de Abril de 2022	SECULT	ENDOSSO INSTITUCIONAL	UND	1,00	0,00	9.508,92	9.508,92
1.7.6	Conforme Portaria 149 de 29 de Abril de 2022	SECULT	CAIXA DE MATERIAL RESGATADO	UND	6,00	4.000,00	0,00	24.000,00
			TOTAL ITEM 1.7					70.255,56
			TOTAL ITEM 1 - ADMINISTRAÇÃO					997.569,92
			2 - REVITALIZAÇÃO E MUSEALIZAÇÃO					
2.1			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					
2.1.1	CP-02	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PISO EM MEZANELAS, COM REAPROVEITAMENTO	M²	80,00	0,00	24,44	1.955,55
2.1.2	CP-03	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PISO EM TABUADO DE MADEIRA, COM REAPROVEITAMENTO	M²	165,60	0,00	16,19	2.681,53
2.1.3	CP-04	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DO PISO EXTERNO EM PEDRA DE TAMANHOS VARIADOS, COM REAPROVEITAMENTO	M²	680,00	0,00	24,44	16.622,20
2.1.4	20109	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTICIO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	M²	680,00	0,00	14,17	9.635,60



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA								
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²		 
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%		
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada								
Data: 02/10/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
2.1.5	CP-05	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DO FORRO DO TIPO MADEIRITE, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	70,00	0,00	16,19	1.133,50
2.1.6	CP-06	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DAS RAMPAS E ESCADAS DE ACESSO SECUNDÁRIO	M²	15,20	0,00	14,17	215,36
2.1.7	20165	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE FIO/CABO ELÉTRICO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	M	1.600,00	0,00	0,42	672,00
2.1.8	20166	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE ELETRODUTO (ELETRODUTO E CONEXÃO) COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA (EXCLUSO RASGOS E ESCAVAÇÕES)	M	800,00	0,00	0,58	464,00
2.1.9	20167	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE LUMINÁRIA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	UND	80,00	0,00	1,23	98,40
2.1.10	20168	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE INTERRUPTOR/TOMADA ELÉTRICA/DISJUNTOR COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	UND	120,00	0,00	0,96	115,20
2.1.11	CP-07	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO PÉS DE ESTEIO	UND	60,00	0,00	75,66	4.539,60
2.1.12	CP-08	COMPOSIÇÃO	REVISÃO DOS ESTEIOS / BARROTES E BALDRAMES	UND	60,00	281,18	38,35	19.171,80
2.1.13	40101	GOINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS < 1 MTS. (OBRAS CIVIS)	M³	16,00	0,00	34,23	547,68
2.1.14	20117	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA C/TR.ATE CB.E CARGA	M²	180,00	0,00	5,06	910,80
2.1.15	CP-09	COMPOSIÇÃO	SUBSTITUIÇÃO DE ESTEIOS, LINHAS EM MADEIRA DE LEI	M	120,00	787,50	56,04	101.224,80
TOTAL ITEM 2.1								159.988,02
2.2			PAREDES INTERNAS E EXTERNAS					
2.2.1	CP-10	COMPOSIÇÃO	EXAME À PERCUSSÃO ATRAVÉS DE MARTELO DE BORRACHA COM IDENTIFICAÇÃO DE TRECHOS DETERIORADOS	M²	240,00	0,00	2,22	532,80
2.2.2	CP-11	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO CUIDADOSA DAS ARGAMASSAS COM COMPROMETIMENTO MECÂNICO OU FÍSICO - EMBOCO E REBOCO	M²	120,00	0,00	6,23	747,36
2.2.3	CP-12	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE ELEMENTOS ESPÚRIOS	M²	460,00	0,00	2,13	981,82
2.2.4	260104	GOINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A LATEX	M²	1.400,23	0,00	5,34	7.477,23
2.2.5	CP-13	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE BIOCIDA À BASE DE ÁGUA P/ TRATAMENTO DE INFESTAÇÃO DE BACTÉRIAS, ALGAS E LÍQUENS	M²	120,00	31,19	2,67	4.063,20
2.2.6	CP-14	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO MECÂNICA DE PATINA BIOLÓGICA COM USO DE ESPÁTULAS OU ESCOVAS, DE ACORDO COM A ESPESURA DA CAMADA, COM POSTERIOR ENXÁUGUE COM ÁGUA	M²	120,00	0,00	5,34	640,80
2.2.7	CP-15	COMPOSIÇÃO	EMBRUCHAMENTO DE FISSURAS E LACUNAS EVIDENCIADAS APÓS DEMOLIÇÃO DOS REVESTIMENTOS COM PEQUENOS BLOCOS DE TIJOLO CERÂMICO OU PEDRA FIXADAS COM ARGAMASSA DE CAL E AREIA, TRAÇO 1:3	M²	60,00	7,43	32,08	2.370,60
2.2.8	CP-16	COMPOSIÇÃO	ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA DOLOMÍTICA DE GRANULOMETRIA GROSSA E GRÃOS ANGULARES - EMBOÇO E REBOCO	M²	210,00	9,88	19,22	6.111,00
2.2.9	261300	GOINFRA	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	M²	1.400,23	2,19	9,70	16.648,73
2.2.10	CP-17	COMPOSIÇÃO	PINTURA MINERAL BRANCA	M²	589,50	3,15	7,84	6.480,96
2.2.11	261000	GOINFRA	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	M²	810,73	5,37	7,98	10.823,25
TOTAL ITEM 2.2								56.877,75
2.3			PISOS					
2.3.1			RESTAURAÇÃO DOS PISO EM TABUADO DE MADEIRA					
2.3.1.1	CP-08	COMPOSIÇÃO	REVISÃO DOS ESTEIOS / BARROTES E BALDRAMES	UND	60,00	281,18	38,35	19.171,80
2.3.1.2	CP-18	COMPOSIÇÃO	RECOLOCAÇÃO DAS TÁBUAS	M²	165,60	281,18	62,36	56.890,22
2.3.1.3	CP-19	COMPOSIÇÃO	IMUNIZAÇÃO	M²	165,60	31,19	19,15	8.336,15
2.3.1.4	CP-20	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE CERA MICROCRISTALINA	M²	165,60	44,00	12,14	9.296,44
2.3.1.5	CP-21	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE MADEIRAMENTO DE PISO DE MADEIRA TIPO ASSOALHO COM MADEIRA DE LEI - ESPESURA DE 2 CM	M²	165,60	866,25	6,46	144.520,78
2.3.1.6	CP-22	COMPOSIÇÃO	DESEMPENO E REGULARIZAÇÃO DE PISO DE TABUADO DE MADEIRA ATRAVÉS DE LIXAMENTO	M²	165,60	2,61	22,71	4.192,99
2.3.2			RESTAURAÇÃO DOS PISO EM MEZANELAS					
2.3.2.1	CP-23	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DOS ELEMENTOS EXISTENTES	M²	86,50	0,00	24,44	2.114,44
2.3.2.2	CP-24	COMPOSIÇÃO	LAVAGEM DAS PEÇAS PASSÍVEIS DE REAPROVEITAMENTO	M²	86,50	3,20	2,00	449,80

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA									
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²			
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%			
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada									
Data: 02/10/2023									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL	
2.3.2.3	CP-25	COMPOSIÇÃO	REFAZIMENTO DA CAMADA DE REGULARIZAÇÃO PARA ASSENTAMENTO DE MEZANELAS	M²	86,50	10,64	28,10	3.351,02	
2.3.2.4	CP-26	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE O PISO	M²	86,50	9,55	4,00	1.172,08	
2.3.2.5	CP-27	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MEZANELAS	M²	86,50	154,33	28,10	15.780,20	
2.3.3			RESTAURAÇÃO DE PISO EM PEDRA PIRENÓPOLIS (QUARTZITA MICÁCEA)						
2.3.3.1	CP-28	COMPOSIÇÃO	LAVAGEM COM DETERGENTE NEUTRO E ESCOÇAÇÃO	M²	1.200,00	3,20	2,00	6.240,00	
2.3.3.2	CP-29	COMPOSIÇÃO	PISO EM PEDRA SÃO TOMÉ (PIRENÓPOLIS, QUARTZITA MICÁCEA) COM USO DE ARGAMASSA DE CIMENTPO E AREIA	M²	180,00	161,67	28,10	34.157,99	
2.3.4			EXECUÇÃO DE PORÃO SOB ASSOALHO DO ALTAR-MOR E ASSENTAMENTO DE PISO TABUADO						
2.3.4.1	40101	GOINFRA	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS < 1 MTS. (OBRAS CIVIS)	M³	45,00	0,00	34,23	1.540,35	
2.3.4.2	CP-30	COMPOSIÇÃO	BARROTEAMENTO DE MADEIRA PARA ASSENTAMENTO DE PISO TABUADO	M²	20,00	424,32	50,40	9.494,40	
2.3.4.3	102693	SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO (0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	380,00	110,12	7,69	44.767,80	
2.3.5			EXECUÇÃO DE PISO EM MEZANELA - CAMARINHA						
2.3.5.1	CP-27	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MEZANELAS	M²	26,90	154,33	28,10	4.907,37	
2.3.6			RESTAURAÇÃO DAS SOLEIRAS DE MADEIRA						
2.3.6.1	CP-22	COMPOSIÇÃO	DESEMPENO E REGULARIZAÇÃO DE PISO DE TABUADO DE MADEIRA ATRAVÉS DE LIXAMENTO	M²	4,85	2,61	22,71	122,80	
2.3.6.2	CP-19	COMPOSIÇÃO	IMUNIZAÇÃO	M²	4,85	31,19	19,15	244,14	
2.3.7			RESTAURAÇÃO DA ESCADARIA DO ALTAR MOR						
2.3.7.1	CP-03	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PISO EM TABUADO DE MADEIRA, COM REAPROVEITAMENTO	M²	7,25	0,00	16,19	117,40	
2.3.7.2	CP-18	COMPOSIÇÃO	RECOLOCAÇÃO DAS TÁBUAS	M²	7,25	281,18	62,36	2.490,67	
2.3.7.3	CP-19	COMPOSIÇÃO	IMUNIZAÇÃO	M²	7,25	31,19	19,15	364,96	
2.3.7.4	CP-21	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE MADEIRAMENTO DE PISO DE MADEIRA TIPO ASSOALHO COM MADEIRA DE LEI - ESPESSURA DE 2 CM	M²	7,25	866,25	6,46	6.327,15	
2.3.7.5	CP-22	COMPOSIÇÃO	DESEMPENO E REGULARIZAÇÃO DE PISO DE TABUADO DE MADEIRA ATRAVÉS DE LIXAMENTO	M²	7,25	2,61	22,71	183,57	
2.3.7.6	CP-26	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE O PISO	M²	7,25	9,55	4,00	98,24	
2.3.8			RESTAURAÇÃO DA ESCADARIA DE PEDRA DE ACESSO PRINCIPAL DA EDIFICAÇÃO						
2.3.8.1	CP-04	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DO PISO EXTERNO EM PEDRA DE TAMANHOS VARIADOS, COM REAPROVEITAMENTO	M²	47,43	0,00	24,44	1.159,40	
2.3.8.2	CP-29	COMPOSIÇÃO	PISO EM PEDRA SÃO TOMÉ (PIRENÓPOLIS, QUARTZITA MICÁCEA) COM USO DE ARGAMASSA DE CIMENTPO E AREIA	M²	47,43	161,67	28,10	9.000,63	
2.3.8.3	CP-28	COMPOSIÇÃO	LAVAGEM COM DETERGENTE NEUTRO E ESCOÇAÇÃO	M²	47,43	3,20	2,00	246,64	
			TOTAL ITEM 2.3					386.739,43	
2.4			COBERTURA						
2.4.1	CP-31	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO CUIDADOSA DAS TELHAS COM REAPROVEITAMENTO	M²	390,00	0,00	9,74	3.799,15	
2.4.2	CP-32	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO DAS TELHAS DE BARRO COM LAVAGEM COM DETERGENTE ALCALINO E ESCOVAÇÃO COM ESCOVAS DE CERDAS DE NYLON	M²	390,00	3,20	6,67	3.849,30	
2.4.3	20103	GOINFRA	DEMOLIÇÃO ESTRUTURA EM MADEIRA TELHADO C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	M²	130,00	0,00	16,19	2.104,70	
2.4.4	CP-33	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO VOLUMÉTRICA DE PARTES DANIFICADAS E/OU INEXISTENTES COM MADEIRA DE 1ª QUALIDADE	M	25,00	232,24	53,46	7.142,50	
2.4.5	140301	GOINFRA	TRATAMENTO P/ESTRUTURA DE TELHADO	M²	390,00	7,92	2,23	3.958,50	
2.4.6	160301	GOINFRA	COBERTURA COM TELHA COLONIAL RESINADA COR VERMELHA	M²	25,00	55,42	5,97	1.534,75	
2.4.7	160421	GOINFRA	MAO DE OBRA PARA COBERTURA C/TELHA COLONIAL PLAN	M²	390,00	0,00	6,02	2.347,80	
2.4.8	CP-34	COMPOSIÇÃO	AMARRAÇÃO DE TELHAS COM ARAME GALVANIZADO	M²	390,00	2,10	9,58	4.555,20	
2.4.9	160302	GOINFRA	CUMEEIRA P/TELHA COLONIAL RESINADA COR VERMELHA	M	27,95	19,03	19,50	1.076,91	
2.4.10	160602	GOINFRA	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	M	35,50	21,06	17,82	1.380,24	
2.4.11	160404	GOINFRA	EMBOCAMENTO DE BEIRAL	M	83,07	0,50	13,31	1.147,20	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA								
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²		
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%		
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada								
Data: 02/10/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
2.4.12	CP-35	COMPOSIÇÃO	RESTAURAÇÃO DO GUARDA-PÓ. REMOÇÃO DE PARTES DANIFICADAS, RECOMPOSIÇÃO VOLUMÉTRICA.	M²	5,59	217,51	8,00	1.260,60
2.4.13	020116	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE LAMBRIL COM APROVEITAMENTO	M²	47,16	0,00	3,12	147,14
2.4.14	CP-36	COMPOSIÇÃO	REPOSIÇÃO / SUBSTITUIÇÃO LAMBRIL DE PARTES DANIFICADAS E/OU INEXISTENTES COM MADEIRAS DE ESPÉCIE BOTÂNICA SIMILAR	M²	11,79	201,25	27,63	2.698,50
2.4.15	CP-37	COMPOSIÇÃO	RESTAURAÇÃO DOS BEIRAIS DO TIPO CACHORRO	M	63,60	201,36	27,63	14.563,76
2.4.16	CP-38	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE CALHAS DRENANTES INTERNAS NOS BEIRAIS DO TIPO CACHORRO	M	63,60	35,33	148,29	11.678,23
2.4.17	94226	SINAPI	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO M2 TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	390,00	14,28	6,54	8.119,80
2.4.18	140202	GOINFRA	GRADEADO CAIBROS/RIPAS	M²	390,00	61,99	13,45	29.421,60
TOTAL ITEM 2.4								100.785,88
2.5			ELEMENTOS EM MADEIRA					
			RESTAURAÇÃO DE ESCADAS DE MADEIRA					
2.5.1	260105	GOINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A OLEO OU ESMALTE	M²	13,88	2,04	6,67	120,89
2.5.2	CP-39	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	13,88	13,75	6,53	281,49
2.5.3	CP-19	GOINFRA	IMUNIZAÇÃO	M²	13,88	31,19	19,15	698,71
2.5.4	CP-40	COMPOSIÇÃO	REPOSIÇÃO / SUBSTITUIÇÃO VOLUMÉTRICA DE PARTES DANIFICADAS E/OU INEXISTENTES COM MADEIRAS DE ESPÉCIE BOTÂNICA SIMILAR, FIXADAS COM COLA, E ENCAIXES A 45º	M²	6,90	719,25	139,74	5.927,03
2.5.2			RESTAURAÇÃO DE GUARDA-CORPO E PARAPEITO DE MADEIRA					
2.5.2.1	260105	GOINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A OLEO OU ESMALTE	M²	42,26	2,04	6,67	368,08
2.5.2.2	CP-39	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	42,26	13,75	6,53	857,03
2.5.2.3	CP-19	GOINFRA	IMUNIZAÇÃO	M²	42,26	31,19	19,15	2.127,33
2.5.3			RESTAURAÇÃO DO CAMPANÁRIO DE MADEIRA					
2.5.3.1	CP-41	COMPOSIÇÃO	ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI (PILARES, BALDRAMES E ESTEIOS)	M	6,00	787,50	387,66	7.050,96
2.5.3.2	CP-42	COMPOSIÇÃO	RESTAURO DA COBERTURA EM TELHA COLONIAL	M²	3,15	280,90	48,74	1.038,37
2.5.3.3	CP-39	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	4,21	13,75	6,53	85,38
2.5.3.4	160404	GOINFRA	EMBOCAMENTO DE BEIRAL	M	7,20	0,50	13,31	99,43
2.5.4			RESTAURAÇÃO DAS BALAUSTRADAS E BALAUSTRAS EM MADEIRA					
2.5.4.1	CP-39	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	25,80	13,75	6,53	523,22
2.5.4.2	CP-19	GOINFRA	IMUNIZAÇÃO	M²	25,80	31,19	19,15	1.298,75
TOTAL ITEM 2.5								20.476,67
2.6			FORROS DE MADEIRA					
2.6.1			EXECUÇÃO DE MANTA TIPO DURAFOIL SOBRE O FORRO POLICROMADO EM MADEIRA - VOLUME DA PAPELA MOR E ALTAR-MOR					
2.6.1.1	CP-43	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PARTES DANIFICADAS E/OU COM SEÇÃO COMPROMETIDA E/DA ESTRUTURA DO FORRO	M²	50,80	0,00	16,10	817,88
2.6.1.2	140202	GOINFRA	GRADEADO CAIBROS/RIPAS	M²	50,80	61,99	13,45	3.832,35
2.6.1.3	94426	SINAPI	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO M2 TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/201	M²	50,80	14,28	6,54	1.057,66
2.6.1.4	CP-44	COMPOSIÇÃO	REINSTALAÇÃO DO FORRO DE MADEIRA	M²	50,80	0,59	21,38	1.116,08
2.6.2			DEMOLIÇÃO DO FORRO EM MADEIRITE – AMBIENTE DO TRONO					
2.6.2.1	CP-45	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DO FORRO EM MADEIRITE – AMBIENTE DO TRONO	M²	26,90	0,00	8,30	223,27
2.6.3			EXECUÇÃO DE NOVO FORRO PAULISTA DE CEDRINHO (1ª QUALIDADE) – AMBIENTE DO TRONO					
2.6.3.1	CP-46	COMPOSIÇÃO	RETIRADA CUIDADOSA DO FORRO DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO	M²	26,90	0,00	8,30	223,27

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA									
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²			
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%			
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada									
Data: 02/10/2023									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL	
2.6.3.2	CP-43	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PARTES DANIFICADAS E/OU COM SEÇÃO COMPROMETIDA E/DA ESTRUTURA DO FORRO	M²	26,90	0,00	16,10	433,09	
2.6.3.3	210702	GOINFRA	FORRO PAULISTA DE CEDRINHO (1ª QUALIDADE)	M²	26,90	232,68	37,36	7.264,08	
2.6.3.4	140202	GOINFRA	GRADEADO CAIBROS/RIPAS	M²	26,90	61,99	13,45	2.029,34	
2.6.3.5	CP-47	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE FORRO DE MADEIRA TIPO MACHO E FÊMEA COM MADEIRA DE 1ª QUALIDADE	M²	26,90	723,99	53,46	20.913,41	
2.6.3.6	CP-48	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA DE MADEIRA DE FORROS COM MADEIRA DE LEI COM SEÇÃO 5x5 CM	M²	26,90	57,58	21,38	2.124,02	
2.6.3.7	CP-44	COMPOSIÇÃO	REINSTALAÇÃO DO FORRO DE MADEIRA	M²	26,90	0,59	21,38	590,99	
2.6.4			RESTAURAÇÃO DO FORRO POLICROMADO EM MADEIRA						
2.6.4.1	CP-49	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO	M²	46,80	17,12	46,79	2.990,99	
2.6.4.2	CP-50	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO MANUAL DE REPINTURAS	M²	46,80	14,95	57,98	3.412,89	
2.6.4.3	CP-51	COMPOSIÇÃO	MAPEAMENTO DE DANOS AO SUPORTE	M²	46,80	0,00	42,15	1.972,62	
2.6.4.4	CP-52	COMPOSIÇÃO	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M²	46,80	169,16	44,60	10.003,97	
2.6.4.5	CP-53	COMPOSIÇÃO	TRATAMENTO COM BIOCIDA	M²	46,80	31,19	11,15	1.981,51	
2.6.4.6	CP-54	COMPOSIÇÃO	NIVELAMENTO DAS PERDAS	M²	46,80	42,55	131,57	8.148,82	
2.6.4.7	CP-55	COMPOSIÇÃO	REINTEGRAÇÃO DAS PERDAS DE POLICROMIA	M²	46,80	206,47	83,63	13.576,68	
2.6.4.8	CP-56	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE CAMADA PROTETIVA	M²	46,80	15,65	137,15	7.151,04	
2.6.4.9	CP-57	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADA	M²	46,80	0,00	5,86	274,06	
2.6.4.10	CP-58	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADAS	M²	46,80	45,94	329,72	17.580,89	
			TOTAL ITEM 2.6					107.718,91	
2.7			ESQUADRIAS (DE MADEIRA)						
2.7.1	CP-59	COMPOSIÇÃO	RETIRADA CUIDADOSA E CATALOGAÇÃO DAS ESQUADRIAS	M²	18,16	0,00	13,80	250,57	
2.7.2	20106	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE JANELA OU PORTAL C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	M²	18,16	0,00	6,23	113,14	
2.7.3	CP-60	COMPOSIÇÃO	REPOSIÇÃO / SUBSTITUIÇÃO VOLUMÉTRICA DE PARTES DANIFICADAS E/OU INEXISTENTES COM MADEIRAS DE ESPÉCIE BOTÂNICA SIMILAR	M²	1,82	719,25	152,43	1.586,46	
2.7.4	260105	GOINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A OLEO OU ESMALTE	M²	36,32	2,04	6,67	316,35	
2.7.5	261501	GOINFRA	EMASSAMENTO/OLEO/ESQUADRIAS MADEIRA	M²	36,32	7,22	11,58	682,82	
2.7.6	261560	GOINFRA	PINTURA ESMALTE SINTETICO 2 DEMÃOS EM ESQ. MADEIRA	M²	36,32	7,34	14,87	806,67	
2.7.7	CP-61	COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA RESTAURADAS	M²	14,24	10,29	120,97	1.869,14	
2.7.8	CP-62	COMPOSIÇÃO	RESTAURAÇÃO DAS FERRAGENS INCLUSIVE PINTURA	UND	9,00	0,00	45,56	410,04	
2.7.9	CP-63	COMPOSIÇÃO	PROTEÇÃO CONTRA INSETOS XILÓFAGOS	UND	12,00	158,30	12,83	2.053,56	
2.7.10	CP-64	COMPOSIÇÃO	RESTAURAÇÃO DAS GUARNIÇÕES (MOLDURAS E PORTAIS) DE MADEIRA DAS ESQUADRIAS	UND	12,00	45,94	329,72	4.507,92	
2.7.11	CP-65	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE NOVA ESQUADRIA DE MADEIRA – SACRISTIA	UND	12,00	1.483,10	329,72	21.753,84	
2.7.12	CP-66	COMPOSIÇÃO	RESTAURAÇÃO DAS PADIEIRAS DO TIPO GUARDA-PÓ EM MADEIRA	UND	12,00	51,51	329,72	4.574,76	
			TOTAL ITEM 2.7					38.925,27	
2.8			ESQUADRIAS METÁLICAS						
2.8.1	CP-67	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DAS ESQUADRIAS METÁLICAS COM VEDAÇÃO EM VIDRO	UND	6,00	0,00	45,56	273,36	
2.8.2	CP-68	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE NOVAS ESQUADRIAS METÁLICAS COM VEDAÇÃO EM VIDRO	UND	6,00	446,70	73,17	3.119,22	
			TOTAL ITEM 2.8					3.392,58	
2.9			RESTAURAÇÃO DO ALTAR-MOR						
2.9.1	CP-49	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO	M²	85,64	17,12	46,79	5.473,25	
2.9.2	CP-50	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO MANUAL DE REPINTURAS	M²	85,64	14,95	57,98	6.245,30	
2.9.3	CP-51	COMPOSIÇÃO	MAPEAMENTO DE DANOS AO SUPORTE	M²	85,64	0,00	42,15	3.609,73	
2.9.4	CP-52	COMPOSIÇÃO	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M²	85,64	169,16	44,60	18.306,41	
2.9.5	CP-53	COMPOSIÇÃO	TRATAMENTO COM BIOCIDA	M²	85,64	31,19	11,15	3.626,00	
2.9.6	CP-54	COMPOSIÇÃO	NIVELAMENTO DAS PERDAS	M²	85,64	42,55	131,57	14.911,64	
2.9.7	CP-55	COMPOSIÇÃO	REINTEGRAÇÃO DAS PERDAS DE POLICROMIA	M²	85,64	206,47	83,63	24.844,16	
2.9.8	CP-56	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE CAMADA PROTETIVA	M²	85,64	15,65	137,15	13.085,79	
2.9.9	CP-57	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADA	M²	21,00	0,00	5,86	122,98	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA								
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²		
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%		
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada								
Data: 02/10/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
2.9.10	CP-58	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADAS	M²	14,00	45,94	329,72	5.259,24
TOTAL ITEM 2.9								95.484,50
2.10			RESTAURAÇÃO DO RETÁBULO LATERAL DE SÃO BENEDITO					
2.10.1	CP-49	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO	M²	22,30	17,12	46,79	1.425,19
2.10.2	CP-50	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO MANUAL DE REPINTURAS	M²	22,30	14,95	57,98	1.626,23
2.10.3	CP-51	COMPOSIÇÃO	MAPEAMENTO DE DANOS AO SUPORTE	M²	22,30	0,00	42,15	939,95
2.10.4	CP-52	COMPOSIÇÃO	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M²	22,30	169,16	44,60	4.766,85
2.10.5	CP-53	COMPOSIÇÃO	TRATAMENTO COM BIOCIDA	M²	22,30	31,19	11,15	944,18
2.10.6	CP-54	COMPOSIÇÃO	NIVELAMENTO DAS PERDAS	M²	22,30	42,55	131,57	3.882,88
2.10.7	CP-55	COMPOSIÇÃO	REINTEGRAÇÃO DAS PERDAS DE POLICROMIA	M²	22,30	206,47	83,63	6.469,23
2.10.8	CP-56	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE CAMADA PROTETIVA	M²	22,30	15,65	137,15	3.407,44
2.10.9	CP-57	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADA	M²	22,30	0,00	5,86	130,59
2.10.10	CP-58	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADAS	M²	22,30	45,94	329,72	8.377,22
TOTAL ITEM 2.10								31.969,76
2.11			RESTAURAÇÃO DO ARCO DO CRUZEIRO					
2.11.1	CP-49	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO	M²	22,85	17,12	46,79	1.460,34
2.11.2	CP-50	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO MANUAL DE REPINTURAS	M²	22,85	14,95	57,98	1.666,34
2.11.3	CP-51	COMPOSIÇÃO	MAPEAMENTO DE DANOS AO SUPORTE	M²	22,85	0,00	42,15	963,13
2.11.4	CP-52	COMPOSIÇÃO	FIXAÇÃO DA POLICROMIA	M²	22,85	169,16	44,60	4.884,42
2.11.5	CP-53	COMPOSIÇÃO	TRATAMENTO COM BIOCIDA	M²	22,85	31,19	11,15	967,47
2.11.6	CP-54	COMPOSIÇÃO	NIVELAMENTO DAS PERDAS	M²	22,85	42,55	131,57	3.978,64
2.11.7	CP-56	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE CAMADA PROTETIVA	M²	22,85	15,65	137,15	3.491,48
2.11.8	CP-57	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADAS	M²	22,85	45,94	329,72	8.583,83
2.11.9	CP-39	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	22,85	13,75	6,53	463,40
2.11.10	CP-19	GOINFRA	IMUNIZAÇÃO	M²	22,85	31,19	19,15	1.150,25
TOTAL ITEM 2.11								27.609,30
2.12			RESTAURAÇÃO DO PÚLPITO					
2.12.1	CP-49	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO	M²	20,66	17,12	46,79	1.320,38
2.12.2	CP-53	COMPOSIÇÃO	TRATAMENTO COM BIOCIDA	M²	20,66	31,19	11,15	874,74
2.12.3	CP-57	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADA	M²	20,66	0,00	5,86	120,98
2.12.4	CP-58	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADAS	M²	20,66	45,94	329,72	7.761,14
2.12.5	CP-39	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	20,66	13,75	6,53	418,98
2.12.6	CP-19	GOINFRA	IMUNIZAÇÃO	M²	20,66	31,19	19,15	1.040,01
TOTAL ITEM 2.12								11.536,23
2.13			RESTAURAÇÃO DO CRUZEIRO (CRUZ EXTERNA)					
2.13.1	CP-49	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO	M²	4,80	17,12	46,79	306,77
2.13.2	CP-50	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO MANUAL DE REPINTURAS	M²	4,80	14,95	57,98	350,04
2.13.3	CP-53	COMPOSIÇÃO	TRATAMENTO COM BIOCIDA	M²	4,80	31,19	11,15	203,23
2.13.4	CP-56	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE CAMADA PROTETIVA	M²	4,80	15,65	137,15	733,44
2.13.5	CP-57	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADA	M²	4,80	0,00	5,86	28,11
2.13.6	CP-58	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DANIFICADAS	M²	4,80	45,94	329,72	1.803,17
TOTAL ITEM 2.13								3.424,76
2.14			EXECUÇÃO DE NOVAS RAMPAS E ESCADARIAS DE ACESSO SECUNDÁRIO					
2.14.1	8537	ORSE	ESCADA EM FERRO, DEGRAUS EM CHAPA XADREZ 3/16", PERFIL EM "U" 152,40 X 5,10MM, INCLUSIVE CORRIMÃO EM TUBO DE FERRO GALV. 1 1/2"	M	13,00	1.398,75	0,00	18.183,75
2.14.2	8584	ORSE	PASSARELA EM CHAPA XADREZ 1/4", INCLUSIVE GUARDA-CORPO COM TUBO DE AÇO GALV. DE 1 1/2" - Rev. 01	M²	45,00	2.334,13	0,00	105.035,85

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA									
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²		 	
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%			
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada									
Data: 02/10/2023									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL	
2.14.3	11935	ORSE	CORRIMÃO CENTRAL EM TUBO FERRO GALVANIZADO, SUPERIOR ALT=1,10M, BARRAS INTERMEDIÁRIAS ALT=0,92M E 0,70M DE CADA LADO, DIAM= 1.1/2" INCLUSIVE AS VERTICAIS DE APOIO	M	80,00	233,11	0,00	18.648,80	
2.14.4	261602	GOINFRA	PINTURA TINTA ESMALTE PARA ESQUADRIAS DE FERRO C FUNDO ANTICORROSIVO	M²	150,00	11,35	14,87	3.933,00	
2.14.5	41140	GOINFRA	REGULARIZAÇÃO DO TERRENO SEM APOIAMENTO COM TRANSPORTE MANUAL DA TERRA ESCAVADA	M²	13,00	0,00	2,72	35,36	
TOTAL ITEM 2.14									145.836,76
2.15			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
2.15.1	70351	GOINFRA	BRACADEIRA METALICA TIPO "U" DIAM. 3/4"	UND	180,00	0,65	0,37	183,60	
2.15.2	71171	GOINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 10 A 32-A	UND	5,00	11,71	11,21	114,60	
2.15.3	071202	GOINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DIAMETRO 1"	M	185,00	8,33	7,47	2.923,00	
2.15.4	71440	GOINFRA	INTERRUPTOR SIMPLES (1 SECAO)	UND	10,00	7,95	7,84	157,90	
2.15.5	71441	GOINFRA	INTERRUPTOR SIMPLES (2 SECOES)	UND	10,00	11,59	13,82	254,10	
2.15.6	97618	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T5 DE 14 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS	UND	24,00	43,44	7,24	1.216,32	
2.15.7	97616	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	UND	10,00	47,60	7,24	548,40	
2.15.8	071524	GOINFRA	LÂMPADA VAPOR METALICO OVOIDE 70W	UND	7,00	52,71	2,98	389,83	
2.15.9	071543	GOINFRA	LÂMPADA TUBULAR LED, BASE G13, BIVOLT 26 W, 3900 LUMENS, LUZ BRANCA	UND	3,00	130,41	2,98	400,17	
2.15.10	071528	GOINFRA	LÂMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 1000W	UND	3,00	395,59	2,98	1.195,71	
2.15.11	97587	SINAPI	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	UND	3,00	239,76	10,38	750,42	
2.15.12	071561	GOINFRA	LÂMPADA MISTA 250W	UND	3,00	31,26	2,98	102,72	
2.15.13	071591	GOINFRA	LÂMPADA DE VAPOR SODIO OVOIDE 250W	UND	5,00	51,60	2,98	272,90	
2.15.14	071598	GOINFRA	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS	UND	12,00	22,10	6,23	339,96	
2.15.15	71686	GOINFRA	LUMINÁRIA TIPO PROJETER RETANGULAR ATÉ 1000 W - BASE E-40	UND	4,00	320,32	12,05	1.329,48	
2.15.16	101652	SINAPI	LUMINÁRIA DE SOBREPOR COM REFLETOR DE ALUMÍNIO E ALETAS 4X14W	UND	10,00	410,47	37,55	4.480,20	
2.15.17	71603	GOINFRA	LUMINÁRIA LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 240W A 280W	UND	8,00	1.389,70	18,68	11.267,04	
2.15.18	71689	GOINFRA	LUMINÁRIA TIPO SPOT DE SOBREPOR PARA 02 LÂMPADAS	UND	26,00	83,36	12,05	2.480,66	
2.15.19	71691	GOINFRA	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE EMBUTIR COM REFLETOR DE ALUMÍNIO E ALETAS. 36W A 39W - INCLUSO CORTE NO FORRO	UND	5,00	397,36	17,95	2.076,55	
2.15.20	71614	GOINFRA	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA DE USO INTERNO - BASE E-27	UND	15,00	105,50	12,05	1.763,25	
2.15.21	71645	GOINFRA	LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE SOBREPOR REDONDA PARA 02 LÂMPADAS	UND	5,00	179,22	12,05	956,35	
TOTAL ITEM 2.15									33.203,16
2.16			CIRCUITO FECHADO DE TV - CFTV						
2.16.1	70352	GOINFRA	BRACADEIRA METALICA TIPO "U" DIAM. 1"	UND	160,00	0,80	0,37	187,20	
2.16.2	70930	GOINFRA	CONDULETE METÁLICO - ADAPTADOR DE SAÍDA 3/4"	UND	50,00	2,15	2,98	256,50	
2.16.3	72385	GOINFRA	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE PVC	UND	50,00	3,49	1,12	230,50	
2.16.4	71212	GOINFRA	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 1" - PESADO	M	37,00	33,36	14,94	1.787,10	
TOTAL ITEM 2.16									2.461,30
2.17			ANEXO - SANITÁRIOS						
2.17.1	41001	GOINFRA	ESCAVAÇÃO CAMPO ABERTO COM TRANSPORTE MANUAL DE TERRA	M³	45,00	0,00	39,09	1.759,05	
2.17.2	41002	GOINFRA	APOIAMENTO	M²	45,00	0,00	5,34	240,30	
2.17.3	41003	GOINFRA	ATERRO INTERNO SEM APOIAMENTO COM TRANSPORTE EM CARRINHO MÃO	M³	45,00	0,00	26,68	1.200,60	
2.17.4	41004	GOINFRA	ESCAVACAO MECANICA	M³	45,00	1,76	0,00	79,20	
2.17.5	41140	GOINFRA	REGULARIZAÇÃO DO TERRENO SEM APOIAMENTO COM TRANSPORTE MANUAL DA TERRA ESCAVADA	M²	75,00	0,00	2,72	204,00	
2.17.6	12778	ORSE	MURO EM ALVENARIA BLOCO CIMENTO, COLUNAS CONCRETO ARMADO FCK = 15,0MPA CADA 3,00M, EXCLUSIVE ALVENARIA DE PEDRA	M²	45,00	94,26	0,00	4.241,70	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA								
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²		
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%		
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada								
Data: 02/10/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
2.17.7	200505	GOINFRA	REBOCO PAULISTA C/IMPERMEABILIZANTE A-15 (1CI:4ARMLC+5% IMPXCI)	M²	90,00	12,72	19,22	2.874,60
2.17.8	121101	GOINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO MURO DE ARRIMO COM 4 DEMÃOS DE EMULSÃO ASFÁLTICA	M²	90,00	16,09	2,65	1.686,60
2.17.9	50102	GOINFRA	TRANSPORTE EQUIPAMENTOS PARA SONDAGEM (INCLUSO VALOR DE RETORNO)	KM	75,00	4,72	0,00	354,00
2.17.10	50302	GOINFRA	ESTACA A TRADO DIAM.30 CM SEM FERRO	M	60,00	32,19	37,48	4.180,20
2.17.11	50901	GOINFRA	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS)	M³	45,00	0,00	43,34	1.950,30
2.17.12	50902	GOINFRA	APILOAMENTO (BLOCOS/SAPATAS)	M²	60,00	0,00	5,34	320,40
2.17.13	50903	GOINFRA	REATERRO COM APILOAMENTO MANUAL (BLOCOS/SAPATAS)	M³	60,00	0,00	22,68	1.360,80
2.17.14	51009	GOINFRA	FORMA TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS)	M²	60,00	31,05	48,57	4.777,20
2.17.15	60191	GOINFRA	FORMA DE TABUA CINTA BALDRAME U=8 VEZES	M²	120,00	24,41	11,37	4.293,60
2.17.16	60192	GOINFRA	FORMA DE TABUA CINTA/PILAR SOBRE/ENTRE ALVENARIA U=8 VEZES	M²	120,00	18,22	11,37	3.550,80
2.17.17	120902	GOINFRA	IMPERMEABILIZACAO VIGAS BALDRAMES E=2,0 CM	M²	120,00	13,25	21,81	4.207,20
2.17.18	121105	GOINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE / "PÉ" DE PAREDE / PEITORIL E ALVENARIA DE UM MODO GERAL COM CIMENTO CRISTALIZANTE SEMI FLEXÍVEL - 2 DEMÃOS (ESPECÍFICO PARA OBRAS DE REFORMA	M²	120,00	12,87	3,87	2.008,80
2.17.19	52003	GOINFRA	ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)	KG	450,00	9,68	2,98	5.697,00
2.17.20	52004	GOINFRA	ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	KG	450,00	9,16	2,98	5.463,00
2.17.21	52005	GOINFRA	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	KG	450,00	8,88	2,98	5.337,00
2.17.22	52006	GOINFRA	ACO CA 50-A - 12,5 MM (1/2") - (OBRAS CIVIS)	KG	450,00	8,79	3,74	5.638,50
2.17.23	60801	GOINFRA	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	M³	25,00	0,00	48,22	1.205,50
2.17.24	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	650,00	10,85	1,38	7.949,50
2.17.25	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHA PA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	70,00	56,34	17,62	5.177,20
2.17.26	99431	SINAPI	CONCRETAGEM DE LAJES EM EDIFICAÇÕES UNIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021	M³	12,00	721,89	21,06	8.915,40
2.17.27	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	15,00	5,36	11,21	248,55
2.17.28	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	15,00	5,22	8,47	205,35
2.17.29	71693	GOINFRA	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM REFLETOR DE ALUMÍNIO COM ALETAS, DE 36W A 39W	UND	15,00	364,19	14,44	5.679,45
2.17.30	71670	GOINFRA	LUMINÁRIA DE SOBREPOR USO AO TEMPO (TARTARUGA) - BASE E-27	UND	10,00	99,43	12,05	1.114,80
2.17.31	70563	GOINFRA	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 2,5 MM2	M	250,00	2,33	2,06	1.097,50
2.17.32	70564	GOINFRA	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 4 MM2	M	250,00	4,01	2,24	1.562,50
2.17.33	70565	GOINFRA	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 6 MM2	M	250,00	5,31	2,43	1.935,00
2.17.34	70570	GOINFRA	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 10 MM2	M	250,00	8,73	2,61	2.835,00
2.17.35	71443	GOINFRA	INTERRUPTOR SIMPLES 1 SEÇÃO E 1 TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A CONJUGADOS	UND	6,00	13,97	13,82	166,74
2.17.36	71171	GOINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 10 A 32-A	UND	4,00	11,71	11,21	91,68
2.17.37	71194	GOINFRA	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA LEVE - DIAM. 25MM	M	200,00	2,47	6,35	1.764,00
2.17.38	3742	GOINFRA	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE EMBUTIR EM PVC CB 12E - 80A	UND	1,00	85,98	0,00	85,98
2.17.39	100202	GOINFRA	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1 VEZ - ARG. (1CALH:4ARML+100KG DE CI/M3)	M²	220,00	49,80	49,16	21.771,20
2.17.40	60010	GOINFRA	VERGA/CONTRAVERGA EM CONCRETO ARMADO FCK = 20 MPA	M³	2,00	2.192,10	748,60	5.881,40
2.17.41	200201	GOINFRA	EMBOÇO (1CI:4 ARML)	M²	200,00	9,57	13,87	4.688,00
2.17.42	200499	GOINFRA	REBOCO PAULISTA A-14 (1CALH:4ARMLC+100kgCI/M3)	M²	200,00	9,77	19,22	5.798,00
2.17.43	261304	GOINFRA	EMASSAMENTO ACRILICO 2 DEMAOS	M²	400,00	5,15	11,58	6.692,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA									
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²			
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%			
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada									
Data: 02/10/2023									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL	
2.17.44	261302	GOINFRA	PINTURA LATEX DUAS DEMASOS COM SELADOR	M²	400,00	4,91	6,68	4.636,00	
2.17.45	260601	GOINFRA	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	M²	200,00	6,79	7,20	2.798,00	
2.17.46	201302	GOINFRA	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	M²	320,00	59,14	25,61	27.120,00	
2.17.47	220309	GOINFRA	PISO EM CERÂMICA PEI MAIOR OU IGUAL A 4 COM CONTRA PISO (1CI:3ARML) E ARGAMASSA COLANTE	M²	70,00	48,10	28,10	5.334,00	
2.17.48	120107	GOINFRA	MANTA ASFÁLTICA TIPO III - B (3 MM)	M²	90,00	74,25	24,03	8.845,20	
2.17.49	120207	GOINFRA	PROTECAO MECANICA (1:3) E=2 CM	M²	90,00	10,64	10,02	1.859,40	
2.17.50	220105	GOINFRA	PISO CONCRETO POLIDO E=2,0 CM (1:2:2,5) E JUNTA PL ASTICA 17MM	M²	90,00	13,15	18,32	2.832,30	
2.17.51	261002	GOINFRA	PINTURA EPOXI 3 DEMÃOS	M²	90,00	22,43	14,23	3.299,40	
2.17.52	210515	GOINFRA	GESSO CORRIDO EM TETO	M²	75,00	6,18	14,01	1.514,25	
2.17.53	180115	GOINFRA	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO MAXIM AR C/FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	M²	4,15	1.056,03	45,10	4.569,69	
2.17.54	180124	GOINFRA	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO, 01 FOLHA VENEZIANA, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA - INCLUSO FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	M²	10,30	1.028,05	42,31	11.024,71	
2.17.55	180123	GOINFRA	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO, 01 FOLHA COM VIDRO, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA - INCLUSO FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	M²	4,20	804,52	42,31	3.556,69	
2.17.56	220920	GOINFRA	SOLEIRA EM GRANITO IMPERMEABILIZADA COM CONTRAPISO (1CI:3ARML)	M²	4,30	420,42	27,44	1.925,80	
2.17.57	80504	GOINFRA	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO	UND	4,00	510,18	89,66	2.399,36	
2.17.58	80505	GOINFRA	VASO SANITÁRIO PARA PcD COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO	UND	1,00	1.107,09	89,66	1.196,75	
2.17.59	80601	GOINFRA	MICTORIO DE LOUCA C/SIFAO INTEGRADO	UND	3,00	377,83	65,39	1.329,66	
2.17.60	80610	GOINFRA	KIT DE FIXAÇÃO PARA MICTORIO DE LOUCA (ESPUDE, CONEXÃO ENTR. PARAFUSOS)	UND	3,00	101,14	33,62	404,28	
2.17.61	80613	GOINFRA	SIFÃO METÁLICO 1 1/2" X 2" P/MICTÓRIO	UND	3,00	181,67	13,45	585,36	
2.17.62	80621	GOINFRA	VÁLVULA DE DESCARGA PARA MICTÓRIO DIÂMETRO 1/2" FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO	UND	3,00	315,38	22,79	1.014,51	
2.17.63	80510	GOINFRA	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	UND	5,00	13,06	5,61	93,35	
2.17.64	80514	GOINFRA	TUBO DE LIGACAO PVC CROMADO 1.1/2" / ESPUDE - (ENTRADA)	UND	5,00	41,79	5,23	235,10	
2.17.65	80555	GOINFRA	LIGAÇÃO FLEXÍVEL METÁLICA DIAM.1/2"(ENGATE)	UND	10,00	48,78	9,35	581,30	
2.17.66	271608	GOINFRA	BANCADA DE GRANITO C/ ESPELHO	M²	2,40	469,93	51,41	1.251,22	
2.17.67	271718	GOINFRA	CANTONEIRA GRANITO REGUAS BOLEADAS	M²	2,49	433,71	191,72	1.557,32	
2.17.68	220917	GOINFRA	RODAPE DE GRANITO	M	4,00	29,40	11,09	161,96	
2.17.69	80652	GOINFRA	PIA MÁRMORE/GRANITO SINTÉTICO 2,00 X 0,54 M	UND	3,00	468,54	142,56	1.833,30	
2.17.70	80590	GOINFRA	CUBA DE LOUCA DE EMBUTIR OVAL MÉDIA	UND	4,00	91,52	14,57	424,36	
2.17.71	80693	GOINFRA	TANQUE (PANELAO) INOX 60 X 70 X 40 CM CH.18	UND	1,00	1.910,32	18,68	1.929,00	
2.17.72	80572	GOINFRA	TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	UND	5,00	132,91	7,47	701,90	
2.17.73	80656	GOINFRA	TORNEIRA DE MESA PARA PIA DIÂMETRO DE 1/2" - BICA MÓVEL	UND	1,00	154,51	7,47	161,98	
2.17.74	80532	GOINFRA	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM METAL/ACABAMENTO CROMADO	UND	5,00	41,71	13,08	273,95	
2.17.75	37401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UND	5,00	88,27	0,00	441,35	
2.17.76	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	150,00	4,82	5,20	1.503,00	
2.17.77	70691	GOINFRA	CAIXA METALICA RETANGULAR 4" X 2" X 2"	UND	20,00	2,55	5,61	163,20	
2.17.78	160601	GOINFRA	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA	M	21,00	28,17	34,20	1.309,77	
2.17.79	299	ORSE	CONDUTOR PVC SOLDÁVEL P/CALHA PLUVIAL, D = 100MM	M	12,00	61,80	0,00	741,60	
2.17.80	93243	SINAPI	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA UN , APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	UND	1,00	9.194,30	468,12	9.662,42	
2.17.81	5027	ORSE	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS ESPE = 0,12M, DIM. INT. = 0.60 X 0.60 X 0.40M	UND	3,00	362,37	0,00	1.087,11	
2.17.82	220403	GOINFRA	PISO ARENITO SERRADO (PEDRA DE PIRENÓPOLIS ASSENTADA EM BARRO E REJUNTE COM ARGAMASSA)	M²	53,14	119,92	37,36	8.357,86	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA								
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m ² + 66,49m ² (ANEXO) = 449,75 M ²		
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%		
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada								
Data: 02/10/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
2.17.83	82360	GOINFRA	TUBO RÍGIDO CORRUGADO PARA DRENAGEM DIAMETRO 150 MM	M	40,00	29,84	21,37	2.048,40
2.17.84	99272	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICO	UND	1,00	730,80	381,92	1.112,72
2.17.85	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M ²	15,00	52,03	5,40	861,45
2.17.86	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M ²	15,00	218,90	2,08	3.314,70
2.17.87	10320	ORSE	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA BLOCO DE CIMENTO E CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES INTERNAS 1,80 X 3,60 X 1,60 M	UND	1,00	22.053,09	0,00	22.053,09
2.17.88	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO INLOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M ³	35,00	723,16	64,14	27.555,50
2.17.89	12436	ORSE	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES Fck=25MPa, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL	UND	4,00	434,88	0,00	1.739,52
TOTAL ITEM 2.17								323.691,39
2.18			PAISAGISMO					
2.18.1	2509	ORSE	BANCO DE MADEIRA DE LEI SEM ENCOSTO, TIPO SUECO, MEDINDO 45X45X300CM	UND	10,00	783,36	0,00	7.833,60
2.18.2	270210	GOINFRA	PLANTIO GRAMA ESMERALDA PLACA C/ M.O. IRRIG., ADUBO, TERRA VEGETAL (O.C.) A	M ²	500,00	15,34	5,70	10.520,00
2.18.3	270215	GOINFRA	PAVIMENTO EM CONCRETO TIPO CONCREGRAMA/PISOGRAMA/PATIOGRAMA (PLANTIO DA GRAMA INCLUSO)	M ²	315,16	67,06	8,40	23.781,97
2.18.4	98535	ORSE	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_05/2018	UND	10,00	1.238,99	0,00	12.389,90
2.18.5	98533	ORSE	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	UND	10,00	305,49	0,00	3.054,90
2.18.6	10051	ORSE	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 750MM (30"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	M	180,00	853,96	0,00	153.712,80
2.18.7	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UND	100,00	40,84	1,85	4.269,00
2.18.8	270212	GOINFRA	ABERTURA DE CAVA 80X80X80CM C/ ADUBAÇÃO E PLANTIO DE ARBUSTO, ÁRVORE OU PALMEIRA C/ H=0,70 A 2,00M - EXCLUSO O CUSTO DE AQUISIÇÃO DA MUDA	UND	100,00	10,26	29,59	3.985,00
TOTAL ITEM 2.18								219.547,17
2.19			CAMPANÁRIO					
2.19.1	20109	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENT. SOBRE LASTRO CONC. C/TR. ATE CB. E CARGA	M2	4,28	0,00	14,17	60,65
2.19.2	050901	GOINFRA	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS)	M3	1,00	0,00	43,34	43,34
2.19.3	30105	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA	M3	1,32	86,00	8,67	124,96
2.19.4	100230	SINAPI	TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE SACOS DE 30 KG (UNIDADE: KG). AF_07/2019	KG	1.350,00	0,00	0,02	27,00
2.19.5	90439	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UND	25,00	22,79	11,60	859,75
2.19.6	051009	GOINFRA	FORMA TABUA PINHO P/ FUNDAÇÕES U=3V (OBRAS CIVIS)	m2	1,00	31,05	48,57	79,62
2.19.7	052014	GOINFRA	ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	KG	5,55	12,82	2,61	85,64
2.19.8	52005	GOINFRA	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	KG	51,83	8,88	2,98	614,68
2.19.9	CP-69	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE GRAUTE E REGULARIZAÇÃO DA SUPERFÍCIE	M ²	0,12	224,77	108,40	39,98
2.19.10	9950	ORSE	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE - Ø 400MM, COM CONCRETO FCK = 21 MPA E ARMADURA CA-50 e CA-60	M	12,00	182,75	0,00	2.193,00
2.19.11	60801	GOINFRA	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	M3	1,13	0,00	48,22	54,49
2.19.12	121001	GOINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO COM 4 DEMÃOS DE EMULSÃO ASFÁLTICA	M2	0,96	16,09	2,57	17,91

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ONERADA								
Monumento: Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos - Jaraguá - GO						ÁREA: 383,26m² + 66,49m² (ANEXO) = 449,75 M²		
Tabela: GOINFRA - Junho/2023 - Tabela 213 - Sem desoneração						BDI: 24,72%		
Referência: SINAPI - Julho/2023 - Onerada								
Data: 02/10/2023								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO MATERIAL	PREÇO MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
2.19.13	03787	ORSE	PERFIL E/OU CHAPA DE AÇO. COM FURAÇÃO E PARAFUSOS, PARA EMENDAS DE PEÇAS DE MADEIRA	kg	119,46	39,37	0,00	4.703,14
2.19.14	CP-53	COMPOSIÇÃO	TRATAMENTO COM BIOCIDA	M2	12,12	31,19	11,15	513,16
2.19.15	CP-69	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE GRAUTE E REGULARIZAÇÃO DA SUPERFÍCIE	M	26,80	224,77	108,40	8.928,96
2.19.16	140202	GOINFRA	GRADEADO CAIBROS/RIPAS	M²	4,28	61,99	13,45	322,88
2.19.17	CP-39	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ OU CERA SOBRE A MADEIRA	M²	12,12	13,75	6,53	245,79
2.19.18	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	4,28	49,02	13,84	269,35
2.19.19	160302	GOINFRA	CUMEEIRA P/TELHA COLONIAL RESINADA COR VERMELHA	M	4,14	19,03	19,50	159,51
2.19.20	160404	GOINFRA	EMBOCAMENTO DE BEIRAL	M	8,28	0,50	13,31	114,35
2.19.21	CP-34	COMPOSIÇÃO	AMARRAÇÃO DE TELHAS COM ARAME GALVANIZADO	M²	4,28	2,10	9,58	49,99
2.19.22	220403	GOINFRA	PISO ARENITO SERRADO (PEDRA DE PIRENÓPOLIS ASSENTADA EM BARRO E REJUNTE COM ARGAMASSA)	M²	6,00	119,92	37,36	943,68
2.19.23	CP-70	COMPOSIÇÃO	AUTOMAÇÃO DE SINOS	UND	2,00	9.261,10	157,97	18.838,14
TOTAL ITEM 2.19								39.289,97
2.20								
LIMPEZAS								
2.20.1	30105	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	M³	150,00	86,00	8,67	14.200,50
2.20.2	270501	GOINFRA	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	M²	800,00	1,66	2,00	2.928,00
2.20.3	20190	GOINFRA	LIMPEZA MECÂNICA DE TERRENO	M²	10.195,00	0,22	0,00	2.242,90
2.20.4	20202	GOINFRA	RASPAGEM E LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	M²	10.195,00	0,00	2,67	27.220,65
2.20.5	30101	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAMINHÃO INCLUSO A CARGA MANUAL	M³	120,00	34,11	9,60	5.245,20
2.20.6	CP-71	COMPOSIÇÃO	BARREIRA QUÍMICA	M	120,00	169,52	13,45	21.956,40
TOTAL ITEM 2.20								73.793,65
TOTAL ITEM 2 - RESTAURAÇÃO								
1.882.752,46								
3 - MUSEOGRAFIA								
3.1								
MUSEOGRAFIA								
3.1.1	CP-72	COMPOSIÇÃO	VITRINE (2,00 X 60CM - H=2,00M) COM BASE E RODATETO DE MADEIRA (H=10CM), COM PAINEL RIPADO (7,68M²), COM FECHAMENTO DE VIRO 8MM (3,00M²)	UN	3,00	26.083,03	4.899,59	92.947,86
3.1.2	10775	SINAPI	CONTAINER ESCRITÓRIO 2,30 X 6,00, 2,50M C/1 SANITÁRIO P/ESCRITÓRIO	MÊS	6,00	895,00	0,00	5.370,00
TOTAL ITEM 3 - MUSEOGRAFIA								98.317,86
SUBTOTAL DA PROPOSTA								
BDI 24,72%								736.319,87
TOTAL GERAL DA PROPOSTA								
								3.714.960,11

Eng. Civil responsável pela elaboração de cálculo: Fernando R. Camargo Cintra

Equipe de apoio: Arquiteta Melissa Martins Alves

SECULT
Secretaria de Estado
de Cultura

